mabukan dengan minuman keras.14

Menurut Ibn al-Jauzi (510 H/1116 M - 597 H/1200 M), seorang ahli

fiqih Hanbali, bahwa musik itu memiliki dua akibat yang sangat jelek,

pertama, menjadikan hati jauh dari pancaran cahaya Allah dan rahmat-Nya,

kedua, mendorong manusia untuk terperdaya oleh kebahagiaan semu dan

duniawi. Hal ini beralasan karena orang yang sangat asyik menikmati musik

min Maqāyidi Syaiṭan, ia menentang musik spiritual dengan alasan agar para

sufi tidak memasukkan sesuatu yang tidak dibenarkan oleh Allah dan Rasul-

14

Abdul Muhaya, Bersufi Melalui…, 3.
15

Ibid, 4.
16

Ibn al-Qayyim al-Jauziyah mamiliki nama asli Sams ad-Din Abū Abd Allah Muhammad Ibn

Abi Bakr, lahir di Damaskus tahun 691H/1292 dan wafat pada tahun 751 H/1350 M. Ia dekat

dengan gurunya; Ibn Taimiyah, dan juga gigih dalam menyebarkan Ilmu yang diperolah dari

gurunya itu. “Ibn al-Qayyim al-Jawziyah” dalam Tim Penulis IAIN Syarif Hidayatullah Jakarta,

Ensiklopedi Islam Indonesia, (Jakarta: Djambatan, 1992), 374-375. Juga “Ibn al-Kaiyim al-

membuat buku tentang teori musiknya yang berjudul Kitāb al-Musīqa al-

Kabīr. Ibn Sina24 (filosof Islam abad ke 11), dalam dua buah bukunya, yaitu

asy-Syifā‟ dan an-Najdāt, menulis satu bab khusus yang membicarakan

21

Abdul Muhaya, Bersufi Melalui…, 5.
22

Abū Yusuf Ya‟kub Ibn Ishak al-Kindi (w th 256 H./870 M.) Tokoh filosof muslim pertama dan

karyannya banyak diterjemahkan ke bahasa Latin. Cyril Glasse, “Al-Kindi” dalam Cyril Glasse,

Ensiklopedi Islam…, 217.
23

Abū Naṣr Muhammad Ibn Tarkhān al-Farabi (257-339 H./870-950 M.), di Eropa dikenal dengan

nama al-Farabius dan Avennaser, dan menerima gelar sebagai “guru kedua” setelah Aristoteles. Ia

berusaha menggAbūngkan doktrin Plato dan Aristoteles dalam sebuah pemikiran filsafat. Cyril

Glasse, ”Al-Farabi” dalam Ibid., 86.
24

Ibn Sina (370-429 H./980-1037 M.) lahir di Bukhara Irak, ayahnya berasal dari Persia dan

ibunya berasal dari Turki. Usia 10 tahun sudah hafal al-Qur‟an dan dikenal sebagai folosof, dan

ahli fisika, dan karya terbesarnya adalah kajian mengenai ilmu kedokteran (al-Qonun fi at-Ţibb).

Tokoh spiritual Islam masa lalu menggunakan musik untuk

memunculkan keseimbangan dalam hidup setelah aktifitas keseharian mereka.

Bagi para sufi kesenian ini adalah kesenian paling suci; dengan bantuan musik

mereka bermeditasi, dengan memainkan musik tertentu yang memberikan

25

Ibn Bajjah (500-533 H,/1106-1138 M.) di Eropa dikenal dengan nama Avempace. Ia menulis

komentar tentang Aristoteles dan juga terkenal sebagai ahli fisika. Cyril Glasse, “Ibn Bajjah”

dalam Ibid., 146.
26

Abdul Muhaya, Bersufi Melalui…, 7-10.
27

Al-Ghazāli, Mutiara Ihyā‟ „Ulūm al-Dīn, terj. Irwan Kurniawan, (Bandung: Mizan, 2002),

muslimin yang sedang mengalami keragu-raguan dalam mengalami

pertumbuhan zaman. Hingga seorang peneliti Protestant bernama Dr.

Zwemmer, menganggap al-Ghazali adalah salah seorang penyempurna agama

Islam setelah Rasulullah saw karena kehebatannya dalam menguraikan

28

Jalāl ad-Dīn Rūmi lahir di Balkh (kini Afganistan) tahun 604 H/1207 M dan meninggal di

Konya pada tahun 672 H/1273 M. “Djalal ad-Din Rumi” dalam HAR. Gib dan JH. Kramers (ed.),

Shorter Encyclopedia…, 83.
29

Inayat Khan, Dimensi Mistik..., 65.
30

Ibid., 70-71.
31

Idries Shah, Mahkota Sufi, terj. M. Hidayatullah dan Roudlon S.Ag., (Surabaya: Risalah Gusti,

Jepang (jaisho koto), klarinet, datu gendang yang berbentuk seperti tong kecil

(dholak), biola (sarangi) dan satu harmonika kecil yang diimpor pada abad

sebelumnya. Qawal (penyanyi qawwali) memiliki satu tempat suci untuk

berkumpul dan mengadakan pertunjukan musik tersebut, yaitu makam Nizām

ald-Dīn Auliya (w. 726 H/1325 M), seorang guru besar keempat tarekat itu,

yang terletak di Delhi.
79

Selain Delhi, fetival-festival Chistiy juga dilakukan

di Gulbarka, Ajmer, Kalyar dan Khuldabad, tepatnya di tempat-tempat

78 Ibid., 114-115.
79 Jean Louis Michon, “Musik dan Tarian Suci dalam Islam” dalam Seyyed Hossein Nasr (ed), Ensiklopedi

MUSIK SPIRITUAL IMAMAM GHAZALI

L. Biografi dan Karya Imam Ghazali

Al-Ghazāli memiliki nama lengkap Abū Hāmid Muhammad ibn

Muhammad ibn Muhammad al-Ghazāli. Lahir di Ṭus, salah satu kota kecil di

Khurasan (sekarang Iran) pada tahun 450 H/1058 M.
95

Al-Ghazāli di lahirkan

dalam lingkungan kaum sunni yang pada saat itu kota Ṭus mayoritas

penduduknya umat Islam sunni, meski ada juga sebagian kecil dari

penduduknya itu dari golongan syi‟ah dan sedikit yang beragama Nasrani.
96

Ayahnya dikenal sebagai seorang ilmuwan dan seorang sufi yang saleh

Pertama kali ia pergi ke Jurjan, sebelah

tenggara laut Kaspia. Di sana ia belajar dibawah bimbingan Nasr al-

Isma„īli.
98

Kemudian pada tahun 1077 ia meneruskan pencarian ilmunya ke

Nisapur.
99

Di kota ini ia berguru pada al-Juwaini Imām al-Harāmain ( wafat

478 H/ 1085 M).
100

yang waktu itu menjabat sebagai Kepala Madrasah

Niẓāmiah. Oleh al-Juwaini, al-Ghazāli diajarkan ilmu pengetahuan mengenai

fiqih, mantīq, dan kalām. Kemudian pada tahun 478 H, al-Juwaini wafat dan

al-Ghazāli keluar dari Nisapur menuju Mu‟askar dan menetap di sana.
101

Pada th. 484 H/1091 M, al-Ghazāli mendapat panggilan dari Nizām al-

Mulk untuk menjadi guru besar di Madrasah Niẓāmiyah di Bagdad. Di sini al-

Ghazāli menjadi salah satu orang terkenal di Baghdad. Selama 4 tahun, ia

memberi kuliah kepada lebih dari 300 mahasiswa. Saat itu ia tekun belajar

filsafat dengan bacaan pribadi dan menulis sejumlah buku.
102

Tahun 488H/1095 M, ia mengalami “goncangan jiwa”,
10

lalu ia

meninggalkan Baghdad dengan alasan naik Haji, padahal sesungguhnya ia

hendak meninggalkan karirnya sebagai guru besar, teolog dan ahli hukum

karena menurutnya dalam karirnya menimbulkan banyak dosa. Ia sendiri

jalan mistik, dan yakin bahwa itulah jalan tertinggi bagi manusia.
104

Setelah

10 tahun dalam perjalanan batinnya al-Ghazāli sempat terlihat di Baghdad,

namun pada tahun 1105 M itu ia kembali ke kota kelahirannya; Ṭus, dan

mendirikan sebuah kelompok sufi di bawah kepemimpinannya sendiri.
105

Th 499H/1105-6 M, Fakhr al-Mulk, putra Nizām al-Mulk, dan Wāzir

Sanjar, penguasa Saljukiah di Khurasan, menekan al-Ghazāli untuk kembali

mengajar di Madrasah Niẓāmiyah Nisapur. Akhirnya ia menyerah, dan

sebagian niatnya disebabkan oleh keyakinannya bahwa ia ditakdirkan untuk

”pembimibng moral” secara keseluruhan bukanlah teori baru. Al-Ghazāli

hanya meneruskan pendapat-pendapat ulama‟ mistik sebelumnya. Dalam al-

Munqiż (sebutan untuk al-Munqiż min ad-Dalal) ia menyebutkan bahwa ia

telah mempelajari buku-buku sufi seperti, Qūt Al-Qulūb dari Abū Ṭalib al-

Makki (wafat th 334H/946 M), karya-karya Hāriś al-Muhāsibi(w.243 H/857

M.), fragmen dari pemikiran al-Junaid (w.298 H/910 M) asy-Syibli

(w.334H/945) dan Abū Yāzid al-Bustami (w. 261 H/875 M), ditambah lagi ia

telah membawa wacan-wacana dari seluruh sufi utama. Dalam Ihyā‟, ia

menyusun sistematis doktrin mistik secara rasional dan filosofis, tetapi dia

tidak pernah mengubah ide tentang “pembimbing moral” dalam doktrin

108 Drs. Fadjar Noegraha Syamhoedie, M.Ag, Tasawuf Kehidupan, 14.